*De sua*

*De statura & forma corporis eius.*

**S T A T U R A** fuit mediocri, & omnibus membris a capite vsq; ad pedestotus æqualis & congruens, forma conspicua, aspectu graui, ore pulchro, colore candido, capillo piano & sufflauo, superciliis disiunctis, oculis subnigris, dentibus raruis, exiguis, & candidis, mento venerabili, voce virili plenaque, sed aliquanto retenta pressa q; propter nares angustas: cui præterea formosissimæ mulieres candissimas manus inuidabant.

*De valetudine & cultu corporis eius.*

**P**ER omnem vitam valetudine prospera vsus fuisse perhibetur, sed extremo tēpore & iam octogenarius podagræ morbo laborauit, & oculorum luminibus per temporis interualla caruisse fertur. Eius autem per tot annos prosperæ valetudinis adiuuante natura causæ tres præcipue fuere, mundities scilicet, cuius studiosissimus erat, & abstinentia potus & cibi, a quorum satietate semper abhorruit, & laboris cuius patientissimus erat, vsus assiduus. Moderata siquidem corporis exercitatio valetudini plutimum confert. Arborum fructibus libentius vescebat, quam carnibus & aliis ciborum generibus. Ficus virides & recentes appetebat, & eas maxime quas Aragones Buriasotas appellant, & Latini Duricorias. In corporis autem cultu non minoris munditiæ fuit, & modo sericis, interdum aureis, nonnunquam purpureis vestibus induebatur. Collo plerumque torquem duntaxat ex auro, nonnunquam margaritis & aliis gemmis preciosissimis contextum gestare consuevit. Cultus denique corporis adeo fuit studiosus, vt omnes etiam domesticos vtriusque sexus & cuiuscunque ætatis non secus ac seipsum saepe induerit.

*De ludis & venationibus eius.*

**F**ATIGATVM multis negotiis animum magnisque laboribus, interdum spectaculis & voluptatibus honestis reficiebat: quippe fictis armorum certaminibus & equitum ludis, patibus hastis hinc inde concurrentiū, quod certamen canarum ludū vocant Hispani, delectabatur. Virorū præterea mulierumq; choreis libenter interfuit. Erat quoq; venationibus deditus, & ferarū magis quā volatiliū.

*De dilectione eius erga suos, & eorum fide & obseruantia in eum.*

**E**QUITES militesque suos tantopere dilexit, vt nulla in re alia sœvitia notatus vñquam fuerit, nisi suorum vlciscendis iniuriis. Necem duorum Ducum quos Galliæ Rex in auxilium eius cum exercitu contra Gothalanos miserat, plurimorum iugulo qui cædis illorum autores fuerat, vltus est. Et in oppidulo nomine Momalone, quod est apud Barcinonam, ob vnum imperfectum equitem a Momalonis qui venienti sibi portas clauerant, septendecim Momalonensium viros prope se strangulati iussit, spectauitque morientes. Plurimis delinquentibus ultimoque suppicio destinatis, quoniam eorum ope in defendenda sua dignitate vsus fuerat, facile pepercit. Quosdam etiam Baleares duarum factionum qui regis maiestatis læsa crimen commiserant, corum virtutis bellicæ memor, qui multos annos eum bellum gerentem secuti fuerant, admonitos vt sibi cauerent in posterum, neve iterum delinquerent, impune dimisit. Multos denique in bello peremptos, magno coactus dolore, collachrymatus est. Hac humanitate curiosos quidem sibi fideles ac deuotos faciebat. Ab eo enim Gothalanis deficientibus, præter omnes Aragones, Siculos, & Valentinos equites, multi quoque Gothalarum nobiles ad eum cum exercitibus & pecunia cæterisque rebus quæ ad bellum gerendum vsui erant, sponte venerunt, nec domum, nisi confectis bellis, redierunt.

*De virtute bellica per eum culta & eiusdem militari eloquentia.*

**V**IRTUTIS bellicæ studiosissimus & amantissimus fuit. Milites enim quos in prælio fortis animososque cognouerat, a pugna statim redeentes amplissimis & honorificissimis verbis collaudatos, equestris ordinis titulis & honoribus ornabat, ac plarumque secum discumbentes, modo socios, modo fratres appellabant. In eloquentia militari magis formæ suæ dignitate verborumque gravitate, quam dicendi arte cultuque sermonis milites ad sua vota perduxit. Apud Ampostam oppidum de quo alio loco dicemus, omnes fere milites, equites, ducesque nonnullos longo labore defessos & hyeme sanguine a castris omnino discedere volentes, magna vi orationis retinuit: & apud Rubinatum longiori sermone milites hortatus, cum paruis copiis ingentem hostium multitudinem deleuit.

*De eius clementia & humanitate.*

**N**ATURA lenissimus fuit, magnumque clementiæ nomen exhibuit. Per multos enim contra eum insurgentes, in prælio victos & manu captos, ac de vita desperates, humanitate misericordiaque commotus, seruauit in columnes. Ceruariorum ciuibus qui sola fame coacti sese dediderunt, quicquid cibariorum tunc habebat in castris, impartiuit. Ille densum quoque legatis, nomine ciuitatis veniam & impunitatem potentibus, inuito ac vociferanti exercitu qui prædam & spoliū ciuitatis affectabat, omnia concessit. Barcinonæ præterea ciuibus duntaxat pro vita supplicantibus, non vitam solum & libertatem donavit, sed etiam bonorum omnium possessiones quas amiserant, restituit.

*De liberalitate eius & audientia.*

**C**UPIDITATIS & avaritiæ per omnem vitam non modo nullum experimentum, sed ne coniecuram quidem vñquam præbuit. Immo si liberalitas eius ex animi potius magnitudine, quam ex fortunis & opibus existimetur, non immrito quidem inter munificentissimos principes annumerabitur. In multis enim viros qui liberaliter ei seruerant, ingentia munera & amplissima beneficia contulit. De quibus multis omissis, per pauca quasi necessaria eius munificetiæ testimonia, referam. Rhodorico siquidem Rebolleti cuius militarem virtutem & erga se fidem cognouerat, die nuptiarum eius, aureorum quos florenos Aragones vocant, milia sexaginta tribuit. Ioanni Villamarino classis eius præfecto, qui terra marique multos annos ei magnisque labores impenderat, Bosam in Sardinia ciuitatem liberaliter in perpetuum dedit. Bellum gerens cum pecuniarum nihil penitus haberet, cuidam equiti pro vxore & liberis quos famæ vrgebat, pecuniam petenti, sex argenti vasa quæ sibi sola ad mensæ vsum relicta erat, impartiuit. Vestem præterea nullam vñquam sibi induit, quam non eodem die petenti sub hac conditio ne concesserit, cum deposuero, cubicularioque iubebat, vt ei, quem aliam induret, traderet. Denique nemo vñquam ab eo pecuniæ petiuit, cui si plures non haberet, saltem centum nummos argenteos nō dederit: qui deniq; si pares animo facultates habuisset, omnes principes munificentia superasset. Supplicantes autem & eū in omni genere negotiationis adeentes benigne semper & patienter audiuit.

*De benevolentia & cultu eius erga uxores & liberos.*

**V**TRAMQUE coniugem non solum mirifice dilexit, sed quoque studiosissime coluit, quibus & se facilem semper præbuit, & omnibus in rebus morem gel fit, & in uitis nihil vñquam fecit. Erat enim cum vxoribus cæterisque foemini na tura benignus, ingenio facilis, consuetudine dulcis & placidus, atque moribus elegans. Eodem modo liberos etiam semper amauit, tametsi Carolum Principem Vianæ, posteaquam nonnullorum prauis consiliis deceptus paternam gratiæ contemptit, non amore solito diligere videbatur, odisse tamen non poterat. Erga domesticos insuper & familiares omnes lenis ac benevolus semper extitit.

*Decul-*

*De cultu eius circa parentes, & amore erga fratres quandiu vixerunt.*

PARENTES quandiu vixerunt summa veneratione coluit, quorum animos nō dicam re, sed ne leui quidem verbo vnquam offendisse perhibetur: & fratres quibus ipse charissimus erat, pariter omnes amabat, ac non modo Alphonso qui eum præcedebat ætate, sed reliquis quoque minoribus operam, labores, & quod signum maioris humanitatis erat, obsequium præstabat. Cunctos denique, tam parentes, quam fratres atque sorores, & viuos summo cultu semper amauit, & vita functos magnis honoribus, sacrificiis, & orationibus prosequutus est. Ipse 10 nanque defunctis omnibus superuixit.

*De morte parentum, fratrum, & sororum eius.*

SICVIDEM post vtriusque parentis & duarum sororum obitum, primum Sanctum fratrem, & Petrum qui in obsidione Neapolis iētu bombardæ percussus interiit: deinde Henricum, qui & ipse quoque apud Olimetum Castellæ oppidum de quo postea dicemus, ab hoste peracuto gladio in sinistra manu vulneratus infra paucos dies nimio dolore periit: postremo & Alphonsum Regem qui Neapoli vitam cum morte commutauit, amisit.

*De eius in pulchras mulieres inclinatione.*

IN Venerem natura primum, & pulchrarum mulierum amatorem fuisse, quibusdam argumentis & rationibus constat. Nam & præter liberos quos (vt supradiximus) ex viroribus habuit, alios etiam plures ex concubinis alioquin nobilissimis foeminiis progenuit. Habuit enim Ioannem Archiepiscopum Cæsaraugustanum, & Alphonsum ducem Villæ formosæ: quorum matres Castellanæ & generosæ fuerunt. In Nauarra quoque ex foemina genere nobilissima, de Ansatum familia, suscepit Ferdinandum & Mariam, qui puerilibus annis e vita migrarunt, & Leonoram Lirini Comitem. Et Barcinoñæ tempore iam extremo & annorum fere octoginta puellam forma præstantem, nomine Francinam Rosam, adamauit. Verum cum hac, osculis duntaxat contentus, amoris opus non perfecit. Nam postea quum puella nupsisset sponso, a quo die nuptiarum virginitatis munera poscebat, se quidem non violatam esse multarum mulierum testimonio probauit.

*De habitationibus eius.*

ETATE prima, sicut supra diximus, Methymnæ natali solo mirum in modum delestatuſ est. Hinc digressus in Aragoniam, Cæsaraugustam & Barcinoñam 40 libenter incoluit, & nonnunquam Valentiam. Quarum etiā desiderio deinde ex Neapoli, Alphōſo fratre relicto, cū Henrico altero fratre reuersus est in Hispaniā.

*De clementia & ſeuertate eius erga reos.*

REORVM pro criminis qualitate alios condemnabat, alios absolviebat. Erat enim in iudicando & administranda iustitia non minus clemens & facilis, quam ſeuerus & grauis: quippe qui Carolum filium qui ei patri bellum sæpius intulit, ter in prælio vicit, & ter etiam captum liberauit. Gothalanorum præterea qui ab eo defecerant, multos ad eum reuertentes & veniam supplices deprecantes, impune quidem benigneque recepit. Iacobum autem Aragoneum & Ioannem Monticatinum, nec non & complures alios in defectione pertinaces belloque victos, ultimo suppicio, sed lata prius sententia tamen, affecit. Plarisque reis etiam capitum, accusatione tamen cessante, non solum vitam concessit, sed etiam multam poenamque fiscalem remisit.

*De fortitudine eius contra hostes.*

**A**DVERSVS hostes animum fortē & inuictum, & in omnib⁹ periculis admi-  
trabilem fortitudinem semper exhibuit. In expeditione enim Neapolitana fra-  
trem Alphōsum secutus, quum in Ligustico mari fratres eius & reliqui totius clas-  
sis duces ab hostibus ob eorum nauium magnitudinem multitudinemque cape-  
rentur, solus ipse hostes acerrime præliantes, a suæ nauis ingressu, milites suos  
hortatus & fortissime pugnans, prohibuit: nec eius nauim capere hostes, nisi ei  
& suis omnibus oblata libertate, potuerunt. Cæsaraugustæ quum & Henrici Ca-  
stellæ Regis legati ei bellum indixissent, si Stellam & alia Nauarræ oppida, quo-  
rum census Rex Henricus pro pecuniis quas Carolo Vianæ Principi mutuauerat,  
sibi deberi dicebat, restituere nollet, se nihil Henrico debere legatis eius respōdit.  
Eodem tempore Ludouici quoq; Regis Gallorum legati venientes, ab eo similia &  
eadē conditione petierunt, quibus & ipse eodē modo respōdit. Quum autē eius  
equites ei, qua fiducia duos potētissimos principes contra se venturos expectaret,  
dixissent, Multo minus, inquit, equites, hostes præsentes quā absentes timēdi sunt.

*De cultu Christianæ religionis & celebratione festorum & solennium dierum.*

**C**HISTIANÆ religionis & catholicæ fidei festorumque dierum cultor sem-  
per diligentissimus extitit. Quotidie namque rebus diuinis & sacris officiis in-  
terfuit, omniū sanctorum dies festos, quū pridie deuote casteq; ieunasset, summa  
veneratione celebrauit. Die vero quo Christi natalis recolitur, humanæ salutis  
gratia, magna lœtitia affectus, quotannis post nocturnas ceremonias & solen-  
nes celebrationes, omnes domesticos & complures etiam familiares conuiuari  
consuevit. Sed virginis Dei genitricis cui deuotissimus erat, omnia festa præcipue  
vigilatiusq; colebat. Deniq; quadragésimas omniumq; sanctorum vigilias, ab ad-  
olescentia & vigesimo suæ ætatis anno vsq; ad septuagesimū, ieunio & abstinentia  
carnis obseruauit.